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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje vyuţití kompozitních materiálů při výrobě lyţí, snowboardů a

skateboardů. Seznamuje se základními typy kompozitních materiálů s polymerními matri-

cemi v konstrukci vyuţívaných právě pro tyto tři typy sportovních nástrojů a dále přehled

v oblasti zpracovatelských technologií polymerních materiálů.

Klíčová slova:

Kompozit, lyţe, snowboard, skateboard

ABSTRACT

Bachelor thesis describes the use of composite materials in the manufacture of skis, snow-

boards and skateboards. It introduces basic types of composite materials with polymeric

matrices used in the construction for these three types of sports instruments and an over-

view of the processing technology of polymeric materials.
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ÚVOD

Výborné mechanické vlastnosti, jednoduchost výroby a nízká hmotnost, to jsou hlavní

přednosti kompozitních materiálů a této problematice je věnována moje bakalářská práce.

Konkrétně se zaměřím na sportovní oblast, ve které se v dnešní době kompozity staly jiţ

běţně pouţívaným prvkem. Jedná se o oblast lyţování snowboardingu a skateboardingu.

Teoretickou část věnuji základnímu pohledu do problematiky kompozitů. Zaměřím se na

základní vlastnosti, rozdělení podle pouţitých typů materiálů s ohledem na vybrané oblasti

pouţití. V další kapitole se věnuji důleţité sloţce kompozitních materiálů, do které patří

polymerní matrice a jejich výztuţný systém spolu s krátkým náhledem do uplatnění ve

sportovních aplikacích obecně. Další část se zabývá přehledem v oblasti, na kterou je tato

práce především zaměřena a to jsou lyţe, snowboardy a skateboardy. Zabývá se přehledem

konstrukčních řešení a jednotlivými dnes pouţívanými materiály. Konec teoretické části je

zaměřen na obecný přehled technologií pro zpracování kompozitních materiálů, spolu

s popisem vyuţívaných materiálů a vhodnou aplikací, ve které se technologie uplatňují.

Praktickou část jsem rozdělil na dvě části. První se věnuje skateboardům a druhá lyţím.

Podle zadání jsem u kaţdé části provedl materiálovou analýzu spolu s popisem konkrétní

konstrukce testovaného vzorku. Po důkladném popisu zkoumaných vzorků jsem vybral

typy mechanických zkoušek, na kterých půjdou nejlépe zhodnotit a porovnat jejich mecha-

nické vlastnosti a jednotlivě pouţité materiály s ohledem na danou aplikaci. U těchto zkou-

šek jsem podle norem provedl základní popis a veličiny, které nám nejlépe zprostředkují

výsledky k porovnání. Velká část patří také popisu výroby lyţí, které jsem sám navrhl pod-

le dnešních typů vyráběných lyţí se zaměřením na lyţařskou disciplínu skialpinismus. Po-

slední kapitola se věnuje vyhodnocení experimentálně dosaţených výsledků spolu

s porovnáním měřených vzorků mezi sebou. K vyhodnocení také patří konkrétní zhodno-

cení jednotlivých pouţitých materiálů a případně doporučení jejich modifikace nebo úplné

náhrady pro dosaţení všeobecně lepších výsledků.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ S POLYMERNÍMI

MATRICEMI

V publikaci [1] autor definoval kompozitní materiály obecně jako, sloţení dvou nebo více

fyzikálně a chemicky odlišných sloţek (fází). Jedna z hlavních nespojitých sloţek je vý-

ztuţ, která má tvrdší, houţevnatější a pevnější vlastnosti neţ spojité a většinou poddajné

pojivo, které se nazývá matrice. Materiál označující se slovem kompozit musí splňovat

určitá kritéria:

 Musí mít podíl výztuţe více neţ 5%

 Musí být vytvořen kombinací dvou a více sloţek

 Mechanické, chemické a fyzikální vlastnosti výztuţe a matrice se odlišují, výztuţ je

výrazně pevnější v tahu a většinou tuţší neţ matrice [1]

Cílem kompozitního materiálu je dostat součtem (smíšením) dvou a více různých materiálů

A a B nový materiál C s lepšími vlastnostmi, neţ mají původní sloţky. [2]

Pro kompozitní materiály je charakteristický tzv. synergismus, coţ znamená, ţe vlastnosti

kompozitu jsou lepší, neţ by odpovídalo pouhému poměrnému sečtení vlastností jednotli-

vých sloţek. Existence synergismu je velmi významná, neboť vede k získávání materiálů

kvalitativně zcela nových vlastností.

Obr. 1-1 Synergické chování složek kompozitu
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I kdyţ jsou jak matrice, tak vlákna samostatně velmi křehké, výsledný kompozit je charak-

teristický určitou mírou houţevnatosti, tzn. odolnosti proti náhlému křehkému porušení.

Uvedené chování kompozitů je způsobeno tím, ţe šířící se lomová trhlina je brzděna na

rozhraní matrice a vláken. Dochází zde jednak k odklánění směru šíření trhliny a také k

intenzivnímu vzájemnému tření mezi matricí a vytahujícími se vlákny. Kvalita rozhraní

mezi matricí a výztuţí má tedy zásadní vliv na vlastnosti výsledného kompozitu. [3]

Parametry, které ovlivňují vlastnosti kompozitu, souvisí s jejich strukturou nebo

s mezifázovými vztahy. Patří sem:

 mechanické vlastnosti materiálových složek a fází (pevnost, Poissonuv součinitel,

pracovní diagram)

 objemové zastoupení složek (koncentrace)

 geometrie vyztužení (tvar, velikost, uspořádání)

 soudržnost matrice a výztuže

 vzájemná interakce jednotlivých fází a složek [4]

Obr. 1-2 Jevy na rozhraní matrice a výztuže při porušování

kompozitu
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1.1 Základní vlastnosti

1.1.1 Homogenita a nehomogenita

V atomárním měřítku je kaţdý technicky materiál nehomogenní. Proto je nutné poţadovat,

aby nehomogenity v kompozitu byly v mnohem větším měřítku neţ atomárním. Musí při-

tom být ale dostatečně malé, aby bylo moţné v makroměřítku srovnatelném s rozměry

konstrukčních dílů z tohoto kompozitu povaţovat tento kompozit za homogenní materiál.

Kompozit je tedy vnitřně nehomogenní, ale z makroskopického hlediska homogenní, vede

k zavádění vlastností kompozitního materiálu, které často bývají jen fiktivní.

Při působení tahového napětí se tuhá částice protáhne, a z jejího prodlouţení lze spočítat

její relativní deformaci. Matrice se naopak protahuje v různých místech různě, protoţe jí

v tom zabraňuje tuhá částice. Avšak je také moţné změřit (nebo spočítat) v různých mís-

tech relativní deformaci. Kompozit jako celek se také protáhne o určitou hodnotu, toto pro-

taţení je moţné změřit a spočítat z něj relativní deformaci kompozitu jako celku. Pro kon-

strukční účely je tato hodnota velmi důleţitá, ve skutečnosti se ale ţádná sloţka takto nede-

formuje, jde jen o fiktivní hodnotu, kterou je nutné spočítat z deformací částice a matrice.

[5]

1.1.2 Izotropie a anizotropie

U polymerních kompozitů s uspořádanými vlákny (skleněnými, uhlíkovými) se jejich tu-

host nebo pevnost ve směru vláken a kolmo na ně výrazně liší, dokonce aţ o několik řádů.

Proto je nutné s anizotropií u kompozitních materiálů vţdy počítat.

Základní rozdělení materiálů z hlediska symetrie jeho vlastností jsou:

Obr. 1-3 Část kompozitu, deformovaná tahovým jednoosým napětím
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a) Izotropní materiál – má ve všech směrech stejné mechanické vlastnosti. Kdyby se

nanesly vektory vlastností od počátku souřadného, tak by vnikla koule.

b) Anizotropní materiál – má vlastnosti v kaţdém směru jiné a při nanesení jednotli-

vých vektorů vlastností od počátku souřadného systému, by koncové body vytvořily

obecnou plochu

c) Pseudoizotropní materiál (kvaziizotropní) materiály – má vlastnosti stejné ve směru

tří základních os a jsou symetrické podle tří rovin tvořených těmito osami. Při nane-

sení vektorů vlastností od počátku souřadného systému, vytvořily by koncové body

například krychli.

d) Ortotropní materiál – má vlastnosti symetrické podle tří navzájem kolmých rovin. Ve

třech kolmých směrech tvořených průsečnicemi těchto rovin (tzn. hlavní směry) má

vlastnosti vzájemně různé, ale bez typických efektů anizotropie (např. při stlačení v


[…]


Výsledky cyklické zkoušky dopadly o něco lépe pro lyţi A ze skelných vláken. Tento vý-

sledek přikládám většímu mnoţství jednosměrně orientovaných vrstev v lyţi spolu s tím,

ţe je na lyţi o jednu vrstvu tkaniny navíc, coţ se právě na dlouhodobějším cyklickém na-

máhání pozitivně projevilo.

Obr. 6-15 Průběh zkoušky cyklickým namáháním

Co se týče obecného srovnání výsledků lyţí s konkurenčními lyţemi sjezdovými, jsou na

úrovni niţší aţ střední třídy sportovní kategorie.
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ZÁVĚR

Praktická část byla zaměřena na porovnání pouţitých kompoziních materiálů při aplikaci

na skateboardy a porovnání jednoho páru lyţí, z čehoţ jedna je ze sklených a druhá z uhlí-

kových vláken. K porovnání čtyř testovaných skateboardů byla vyuţita zkouška tříbodo-

vým ohybem dle platných norem ČSN EN ISO 178. Lyţe byly testovány na flexi, torzi a

cyklické namáhání dle norem ISO 5902 a ISO 6266.

Čtyři vzorky skateboardů, které jsme mezi sebou porovnávaly, se nelišili rozměrově, ani

konstrukčně. Jediný rozdíl byl v typu pouţitého lepidla, které se na výsledcích provedené

zkoušky jasně projevilo. Testované skateboardy č. 1 a 2 s výztuţí, které byly lepeny epoxi-

dem, dosáhly modulu pruţnosti 12 400 MPa a 14 000 MPa, maximální síla byla neměřena

188 N a 196 N při vykonávané práci 120 879 N.mm a 136 534 N.mm. Jejich chování se

oproti skateboardům č. 3 a 4 projevilo zejména vyšší pevností s menším průhybem a ná-

sledným křehkým lomem. Skateboardy č. 3 a 4 bez výztuţe lepené fenolovou pryskyřicí,

dosáhly modulu pruţnosti 12 000 MPa a 9 870 MPa, maximální síla byla naměřena 141 N

a 126 N při vykonávané práci 167 211 N.mm a 194 779 N.mm. Jejich chování při zkoušce

vykazovalo houţevnaté vlastnosti s velkým průhybem a následným houţevnatým lomem,

který se projevil postupným praskáním jednotlivých lamel.

Jak je zřejmé z výsledných hodnot, skateboardy se chovaly podle očekávání s ohledem na

mechanické vlastnosti pouţitých lepidel. Výztuţ pouţitá v případě skateboardů 1 a 2 ne-

měla na výsledné mechanické vlastnosti významný vliv, zejména díky umístění, které bylo

v horní části a bylo namáhané na tlak, mělo být spíše ve spodní části, aby bylo vyuţito

hlavních vlastností vláknového kompozitu, kterou je vysoká pevnost v tahu a bylo dosaţe-

no větší pevnosti v ohybu. Konkurenční skateboard byl z pohledu mechanických vlastností

téměř totoţný se skateboardem č. 4. Výsledné posouzení, zda je lepší skateboard s vyšší

pevností nebo naopak houţevnatější uţ záleţí na tom, v jaké aplikaci bude skateboard pou-

ţívaný.

Vyrobený pár skialpinistických lyţí byl porovnávaný s ohledem na pouţitou výztuţ. Veš-

keré měření proběhlo ve firmě Sporten, která má zařízení na měření mechanických vlast-

ností sjezdových lyţí. Jiţ po samotné výrobě měly lyţe téměř stejnou hmotnost, navzdory

trochu odlišné skladbě i konstrukci, která byla výhodou pro lepší porovnání jejich vlastnos-

tí. Hmotnost lyţe A je 1 478 g a lyţe B 1 451 g. Průhyb středu lyţí při stejném zatíţení

300 N byl u lyţe A s pouţitím skelných vláken 77,4 mm a u lyţe B s poţitím uhlíkových
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vláken 75 mm. Úhel zkroucení přední části lyţí, při stejném zatíţení 15 N.m, byl u lyţe A

13° a u lyţe B 13,5°. Úhel zkroucení zadní části lyţí byl stejný 12,5°, při totoţném zatíţe-

ní. Pro poslední posouzení jsem zvolil cyklickou zkoušku pruţení středu, jejíţ výsledné

konstanty jsou u lyţe A 2,48 a u lyţe B 2,52.

Z experimentálně naměřených výsledků lze určit, ţe i kdyţ lyţe B má o jednu vrstvu tka-

niny méně neţ lyţe A, lepší vlastnosti uhlíkových vláken vykompenzovaly rozdíl mecha-

nických vlastností při měření průhybu středu lyţe a výsledná hodnota byla dokonce o 2,4

mm lepší, z čehoţ se dá usoudit, ţe lyţe disponuje větší pevností. Naopak při cyklickém

namáhání se projevila větší tuhost u lyţe A, kterou má na svědomí větší mnoţství jedno-

směrně orientovaných vrstev. Úhel zkroucení přední i zadní části lyţí se nijak významně

neliší, zejména díky stejným šířkám lyţí, které jsou tak malé, ţe se na nich nemůţe projevit

jejich materiálová rozdílnost.

Na základě hodnocení firmy Sporten, lze lyţe v porovnání s konkurenčními lyţemi sjezdo-

vými, lyţe zařadit do niţší aţ střední třídy sportovní kategorie. Co se týče porovnání v ka-

tegorii skialpinistických lyţí, na základě hmotnosti, jsou lyţe srovnatelné s dnešními vyrá-

běnými modely. Ovšem u lyţe B je vzhledem k pouţitým uhlíkovým vláknům poměrně

vysoká hmotnost. Jako modifikaci těchto vyrobených lyţí a redukci váhy, by se daly vyuţít

pro odlehčení dřevěných jader voštinové materiály a lépe zvolené typy výztuţe, přesně

zaměřené na konkrétní směr namáhání.
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