Posudek vedoucího bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Radek Zavadil
Studijní program: B3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: doc.Ing.Soňa Rusnáková, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:
Využití kompozitních materiálů pro sportovní aplikace

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce sa zaoberá problematikou využitia polymérnych kompozitných materiálov pre výrobu športových pomôcok.

Bakalářská práce je spracovaná prehľadne, literárna rešerš je zameraná na danú tému, s množstvom experimentálnych výsledkov v praktickej časti.

Prístup bakalára bol od zadania bakalárskej práce veľmi aktívny, pravidelne sa zúčastňoval na konzultáciách, na konzultácie prichádzal odborne pripravený.

Prácu riešil komplexne, od samotného návrhu vzoriek a následné experimentálne testovanie.

Výsledky spracoval samostatne a prehľadne, vrátane ich vyhodnotenia. Prístup bakalára bol veľmi samostatný, tvorivý a jednotlivé výsledky vždy prekonzultoval. V rámci výroby lyží spolupracoval s firmou Willer, Vsetín.

Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia bakalárskej práce, pri ktorej študent preukázal schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele bakalárskej práce, odporúčam bakalársku prácu k obhajobe. Výsledky bakalárskej práce sú aplikovateľné v praxi.

Bakalářská práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu bakalárskej práce v systéme Theses.cz., s výsledkom ‚Práca nie je plagiat‘.(najvyššia miera podobnosti - 11%). Práca je pôvodná.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

-

V Zlíně dne 30.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce